
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 641 DEL 06/09/2023

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 181 DEL 06/09/2023

OGGETTO: Rettifica in autotutela della D.D. n. 204 del 17.03.2023 inerente l'affidamento all'Ing. Claudio

Negro di Imperia dell'Incarico di D.L., contabilità, assistenza alla rendicontazione, assistenza al

Rup, collaudo tecnico amministrativo dei lavori di "Adeguamento sismico dell'immobile sede

dell'istituto  ITIS  G.  Galilei  Polo  Tecnologico  Imperiese  sito  in  via  S.  Lucia  ad  Imperia".

Decreto  Direttore  MIT  14665  del  14.11.2019  e  Decreto  MIM  n°  318  in  data  6.12.2022.

Intervento confluito  nel  PNRR.  "Finanziato dall'Unione europea -  NextGenerationE -  CIG:

96954076F5 - CUP: I51B22000020002.

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
-  con Determinazione Dirigenziale n° 204 in data 17.03.2023 l’incarico in oggetto è stato affidato
all’Ing. Claudio Negro di Imperia per l’importo complessivo di €. 31.200,00 (di cui €. 30.000,00
per onorario, € 1.200,00 per cassa 4%  (esente IVA 22% per regime fiscale forfettario art.1, c.54-89,
L. 190/2014);
- con la medesima D.D. la spesa di €. 31.200,00 è stata impegnata alla Missione 04, programma 02,
titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1400, del PEG 2023/2025 con imputazione annualità 2023, in
quanto esigibile;

Rilevato:
- che, per mero errore materiale, nel determinare l’ammontare dell’affidamento, non è stato

correttamente  applicato  il  calcolo  del  ribasso  presentato  dal  professionista,  pari  allo
0,033344%, sull’importo dell’onorario di €. 30.000,00 posto a base di gara e previsto dalla
lettera di invito (prot. 628 in data 8.3.2023);

- che pertanto occorre ora - a parziale rettifica della D.D. succitata e mantenendo saldo tutto il
resto in essa previsto - procedere a correggere il calcolo dell’importo di affidamento che
ammonta a complessivi €. 31.189,60 (di cui €. 29.990,00 per onorario, al netto del ribasso

  1



offerto, ed €. 1.199,60 per contributo integrativo CNPAIA 4% (esente IVA 22% per regime
fiscale forfettario art.1, c.54-89, L. 190/2014);

- che, conseguentemente, si procede alla diminuzione del relativo impegno per €. 10,40 sulla
Missione  04,  programma  02,  titolo  2,  macroaggregato  02,  capitolo  1400,  del  PEG
2023/2025 con imputazione annualità 2023, in quanto esigibile;

Attestato che:
- il  sottoscritto  nonché i  dipendenti  che hanno curato l’istruttoria  tecnica del presente atto
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto,
in  condizioni  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  sulla  base  della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;
- di  agire  nel  pieno rispetto  del  Codice di  Comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice
Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
 è stato esercitato il  controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
  sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.

Lgs. 267/2000 s.m.i.;
  il  Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183

comma 7 del TUEL;

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
- il Decreto del Presidente nr. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Peg per il
triennio 2023/2025;
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- -gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- -il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- -il vigente Statuto Provinciale;
- -il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- secondo quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente richiamato –

1. di  rettificare  la Determinazione  Dirigenziale  n°  204  in  data  17.3.2023  di  affidamento
dell’incarico  in  oggetto  all’Ing.  Claudio  Negro  di  Imperia,  esclusivamente  nell’indicazione
dell’importo complessivo, che risulta essere €. 31.189,60 (di cui €. 29.990,00 per onorario, al

  2



netto del ribasso offerto, ed €. 1.199,60 per contributo integrativo CNPAIA 4% (esente IVA 22%
per regime fiscale forfettario art.1, c.54-89, L. 190/2014);

2. di procedere alla diminuzione del relativo impegno per €. 10,40 sulla Missione 04, programma
02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1400, del PEG 2023/2025 con imputazione annualità
2023, in quanto esigibile;

3. di mantenere saldo tutto quanto altro previsto nella D.D. n° 204 in data 17.3.2023. 

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

MR/ds

  3


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

